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2758789- C3/ 2020-03886/ INMAALTIZEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CiVEL DA COMARCA DE RIO BRANCO/AC

Processo: 07074236520208010001

SUMULA 474 STJ: “A indenizag¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
qgue Ilhe promove MARIA DE FATIMA PEREIRA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente,
a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 29/08/2017,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 16/10/2017.

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme a
legislacao vigente.
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Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitdria na esfera administrativa, no impd(ﬁe@e
RS 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) sendo este valor correspondente ao percentual da invalidez
parcial e permanente apresentada.

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizavel para as supostas
lesGes suportadas pela parte autora, segundo a graduacdo da repercussdo sobre a importdncia maxima
segurada, em total consonancia com o parecer médico pericial.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentacao afigura-se totalmente

contraria a orienta¢do jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislagdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacio em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatério DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesao sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizacdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

DO MERITO

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora nao apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de cardter permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagao.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Serd considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢cdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de B?o%r
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart.373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacOes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentacgdes apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizacdo oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), apds a regulacdo do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliacdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixacdo de indenizacao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficidrio
da verba indenizatdria assine documento de quitacdo, onde se Ié que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitagdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizacdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitagdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente agdo anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficidria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coacdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cédigo Civil.

Ndo obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulacdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intencdo de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), o qual foi aceito pela beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cddigo de Processo Civil.

3"APELA(;AO CIVEL. AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipdteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Nao se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cddigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ)-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO fis. 75

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 29/08/2017. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de de RS
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢gdo da Medida Proviséria n2 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n®
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatdrios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacado legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizacdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §12, Il, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizagdao de prova pericial, ocasido em que se verificard se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussdo geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussédo: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTACZ\O DE INDENIZACAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZACAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUACOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZAGAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRACAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

Ssumula 474 | Superior Tribunal de Justica “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Sendo assim, na hipétese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado 5'56§6a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 675,00 (SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS).

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relacdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Sumula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da cita¢cdo®

Com relagdo a corre¢do monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢do’

Assim sendo, na remota hipdtese de condenacdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente ac¢do.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o pdlio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar mdximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, I, Ill e IV do §29 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacdo da extensdo da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
valida, a correcdo monetdria na forma da fundamentac¢do da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizacdo da

64SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Tart. 1e . {...)

§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.
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prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a producdo da proJﬁsza-{"a
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdao de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

. Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razado do sinistro narrado na inicial
ou outro sinistro;

. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3ao José, n? 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publica¢cdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono DIEGO PAULI,
inscrito sob o n2 4550/AC, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

RIO BRANCO, 16 de outubro de 2020.

DIEGO PAULI
4550 - OAB/AC
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fls. 78

QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesao resultou invalidez permanente ou tempordria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redug¢do proporcional da indenizacao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussao, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 39, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distincdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as mdos ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a produc¢ao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

WEB120700572139

Umero

08:14 ,sobon

as

do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e codigo 2754F13.

€ copia

Este documento



TABELA DE GRADACAO
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Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou nferiores

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as
mdos au de ambos os pés

Perda anatémica efou funcional completa de um membro
supearior e de um membro inferior

Parda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral} ou ceguera legal biateral

Lesdes neurologicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental abenante; (b) impedimente do senso de
arientagdo espacial efou do livre deslocamente corporal; (¢)
perda completa do controle esfinctenano; (d)
comprometimento de fungdo vital ou autendmica

Lesdes de orgdos e estnituras cranio-faciais, cervicais,
tordcicos, abdominais, péivicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizas funcionais ndo compensavess de
ordem autendmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer oulra especie, desde que haja
comprometimento de fungdo vital

R$ 13.500,00

R$ 10.125,00

RS 6.750,00

RS 3.375,00

RS 1.350,00

Perda anatomica efou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das maos

Perda anatémica efou funcional completa de um dos
membros inferiores

R$ 9.450,00

RS 7.087.50

RS 4.725,00

RS 2.362,50

RS 945,00

Perda anatémica elou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da
fonagao (mudez completa) ou da visdo de um alho

R$ 6.750,00

RS 5.062.50

RS 3.375,00

RS 1.687,50

RS 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joehe ou
tornozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral excete o sacral

R§ 337500

RS 2.531,25

RS 1.687.50

RS 84375

RS 337,50

Perda anatomica efou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méao

Perda anatomica e/ou funcional completa de quakquer um
dos dedes do pé

Perda integral (retwada cirlrgica) do bago

RS 1.350,00

RS 1.012.50

RS 675,00

R§ 337 50

RS 135,00

Rua S30 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/CE 27.954-A, JOAO
PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE
SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o0 n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa do
advogado DIEGO PAULI, inscrito na OAB/AC sob o n2 4550, bem como, LEILANE CLEA CAMPOS DO NASCIMENTO ERICSON
inscrita sob n2 4139/AC, CINTIA VIANA CALAZANS SALIM inscrita sob n2 3554/AC, GIOVAL LUIZ DE FARIAS JUNIOR, inscrito
sob o n? OAB/AC 4608 e MAYRA KELLY NAVARRO VILLASANTE inscrita sob n2 3996/AC, os poderes que lhes foram
conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A e SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS
DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Acdo de Cobranca de Seguro DPVAT, que lhe move MARIA DE FATIMA PEREIRA, em
curso perante a 12 VARA CiVEL da comarca de RIO BRANCO, nos autos do Processo n2 07074236520208010001.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/AC 3988

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,empresa seguradora com sede a Rua Senador
Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, pelo presente instrumento e na melhor forma de
direito, nomeia e constitui como PREPOSTOS(as) Rafael Silva Nunes, inscrita CPF sob n.2 980.785.722-49, Dauana de
Freitas, inscrita no CPF sob n2 555.216.222-65, Thiago Maia Viana, inscrito no CPF sob n? 015.840.422-41, Gioval Luiz de
Farias Junior, inscrito no CPF sob n? 947.976.092-49, Tainan da Silva Mendes, inscrita no CPF sob n2 017.895.762-37 e
Evandro Damaceno Stolaric, inscrito no CPF sob n? 713.190.342-68, podendo os mesmos responderem nesta qualidade a
todos os termos do Processo n. 07074236520208010001, que tramita 12 VARA CIVEL da comarca de RIO BRANCO/AC.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2020.

Seguradora Lider dos Consdrcios do Seguro Dpvat S.A.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 08 de Setembro de 2020

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3200317466 Vitima: MARIA DE FATIMA DA SILVA

Data do Acidente: 29/08/2017 Cobertura: INVALIDEZ
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA DE FATIMA DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para andlise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento
de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentagdo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 16103905

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e codigo 2754F14.
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Seguradora Lider - DPVAT AUTORIZAGAO DE PAGAMENTO DE INDENIZACAO DO SEGURO DPVAT

[ N® DO SINISTRO < CAMPO PREEMCHIDO PELA SEGURADORA ]

EB120706572139

Este formulario deve ser preenchido exclusivamente com dados do beneficidrio da indenizagdo do Segure DPVAT, nunca com dados de tercems?
ainda que esses sejam procuradores, Recomenda-se o preenchimento em letra de forma e sem rasuras, para evitar atraso no recebimento dad
indenizagao no banco.

. o
E‘ERTADOR:M DORGN® __ [G3. Hf,‘i — EXPEDIDO POR ___ S€ FC /AC eM _23 /0t 120l Iﬁ
or QIDEINAID D ow OODOOOOTODOUT morisi :

numero

E REMDA MENSAL DE RS “2{1 (") NA QLIAUD#.DE DE E-EHEFIEI.EF!!U[M DO VALDR REFERENTE A INDEMNIZACAD / REEMBOLSO Dﬂ‘j
SEGURO DPVAT DA VITIMA ,AUTORIZO A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGL.IR%

DPVAT A EFETUAR O CREDITO, DE ACORDO COM AS INFORMAGOES ABAIXD PRESTADAS. 2
o

{ ") A Circular Susep n® 445/201 1, que wrata da grevengdo & lavagem de dinheiro no mercado seguradar, determing que 1odas as sequradoras 530 obrigadas 2
constituir cadastro de todas as pessoas envolvidas no pagamento da indenizagio. Este cadastro deve conter, além dos documentas de identificagdo pessoal,
informagdes acerca da profissao e da faixa de renda mensal,

@ Para evitar a reprogramagio de um pagamento, lembre-se
1) O0s seguintes documentos néo devem. de forma nenhuma, ser apresentados:

* Conta salirio efou beneficio;

= Conta pessoa juridica;

« Conta conjunta quando o beneficidrio/vitima ndo for o titular;

» Canta tipe FACIL: atengdo para o limite de movimentagae financeira mensal;

= Conta tipo F.ﬁ.tanperal;in 023 da CEF (Caixa Econtmica Federal);

+ Conta-POUPANCA operagdo 013 da CEF aberta em Unidades Lotéricas com limite de movimentagdo financeira mensal de até
R§2000,00;

« Conta bloqueada, inativa ou em proposta {ndo serd aceita proposta de abertura de conta como documento comprobatério dos dados
bancérios);

1} 0 CPF do beneficidrio/vitima n3o pode estar invilido, pendente de regularizacdo ou cancelado (recomendamos a consulta ao site da
RECEITA FEDERAL *www.reccha.fi_luﬂda,gw,tr]:

1) O CPF da conta informada para depdsito ndo pode ser diferente do CPF cadastrado no SISDPVAT Sinistro.

[‘_‘] CREDITO EM CONTA-CORRENTE (ACEITAS CONTAS DE TODOS 05 BANCOS)

BANCO AGENCIA {INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) » CONTA-CORRENTE
[:J CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANCO BRADESCO

BANCO 237 « AGENCIA (INCLUA O DIGITC VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) « CONTA-POUPANCA

CREDITO EM CONTA-POUPANGA DO BANCO DO BRASIL

BANCO 001 « AGENCIA (INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) = CONTA-POUPANCA
C] CREDITO EM CONTA-POUPANCA DO BANCO ITAU

BANCO 341 « AGENCIA _ (INCLUA O'DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) » CONTA-POUPANCA

@ CREDITO EM CONTA-POU DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL
BANCO 104 = AGENCIA £/ ié (INCLUA O DIGITO VERIFICADOR DA AGENCIA, SE EXISTIR) « CONTA-POUPANCA 547 193- 1

DECLARO QUE A CONTA ACIMA MENCIONADA € DE MINHA TITULARIDADE. UMA VEZ EFETUADO O PAGAMENTO/CREDITO DA INDENIZAGAD, -
DE ACORDO COM AS INFORMAGOES ACIMA DESCRITAS, RECONHEGO O RECEBIMENTO E DOU COMO QUITADO O VALOR DA REFERIDA
kiHDEHIWﬂ,

glnal, assimadodgita

LOCAL k/)Fﬂh{'-z?C oata 13 1 08 1 2820

ASSINATURA DO{A) BENEFICIARIO (A) ‘-/{/b\-m CQ.U 9 O‘M iﬁj L -Q
ATENGAD

- O Sequro DPVAT garante indenizagdo de R§13.500,00 em caso de morte (valor que serd pago ao/s legitimoss beneficidrniods, obedecendn 4 legisiagio vigente |
na data do acidente), indenizagdo de até R313.500,00 em caso de invalidez permanente (valor que varia conforme a gravidade das sequelas e de acorda com a
tabela de seguro prevista na lei 11.945/2009) e reembolso de até RS 2.700,00 em caso de despesas midico-hospitalares.

- Para acompanhar o processo de andlise do pedido de indenizagio, acesse www.dpvatsegurodotransito.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800-0221204.

opiad
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{3LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

i e 4 i g [B S

| Escola ols)tipols) de cobertura: ] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES)

(-2 = N2 do sinistro ou ASL: 3« CPF da witima: ] me complets da ylkmg:
o203 Kot . 10222~

r REGISTRO DF INFORMACOES CADASTRAIS E FADGA DE RENDA MENSAL O/ PESSOR FISICA [VITIMA/BENEFICIARID/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEF NES45/2012

INVALIDEZ PERMANENTE [ morTe

(Js-nmemmprm:UMﬂ . l E’ I [ Sriml . &H E:l M

7. Profissla: B.Endereco: 2 G - Ndmera: 10 - Complemento:
RE,-.Q. e TR F:,,q_ncu;c_ﬂ; : ol
11 - Bairro: 12 - Cidade; 13 - Estado: 14 - CEP:
o Riy Pranco Ll 64 . G2 { —3:29
15 - E-mail: & - Tl [DO0D):
(6938 aua. - 4904
"E" DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL [PAIS, TUTOR E CURADOR] PARA VITIMA/BENEFICIARIO MENOR ENTRE 0 A 15 ANDS OU INCAPAZ COM CURADOR
E 17 - Nome compheto do Representante Legal:
<
g 18 - CPF do Representante Legak 19 - Profissdo da Representante Legal:
L=
§ Declaro, para todas os fins de direito, residir no enderego acima Informada, canfarme camprovants ansxe [AMEXAR COPIA).
g 20 - RENDA MENSAL DD TITULAR DA CONTA:
RECUSO INFORMAR [0 r$100a RS1.000,00 [ ms2 501,00 ATE RS5.000,00
SEM RENDA [ #s1.001,00 ATE RS2.500.00 [0 acima be RSs. 000,00
—
I 21 - DADDS BANCARIOS: E’asnenuﬁmn DA INDENIZACAD [] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO DA INDENIZACAO [PAIS, CURADOR/TUTOR)
%] CONTA POUPANGA (samente gara os hancos sbaisn. Assinsle uma opdal ] coNTA CORRENTE fTocos ot Bancen
[ sradesen (237} [ reais(3a1) Nome do BANCO:

[J eancodorasiifoo1) [ Caben Econdmica Federal (104)

AGENCIA: [:] CONTA: [_ 54 493 ] AJGEHI:IA:D O CONTA: L : ]D

[inforrmar & dighe s assir) [vfesrmar o digho s eedatic {Informar o digto u et [inlerenar o digite e el

Autorizo 3 Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informada, de minha titaridadae, o valor da indenizaciofreembaolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direita, reconhecendo g dando, desde ji e somente apds a efetivacio do erédito, quitacdo total do valor recebidao.

- BEW OE AUSENCIA DE LAUDD DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDET PERMAMNENTE

Declare, sob as penas da Lei, gue estow impessibilitado de apresentar o liudo do Instituto Médico Legal [IML] para os Tins de requerimento de
indenizacio do Sagura DPYVAT [Lei n® 6.194/74), uma ver gue:

® Mo hd IML que atenda a regido do aodente ou da minha residéncia; ou . =
® O IML gue atende a regilio do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou
® O IML gue atende a regidio do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior 3 20 (noventa) dias do pedido.

INVALIDEZ
PERMAMENTE

Solicito o prosseguimento da andlise do meu pedido de indenizaclo do Segura DFVAT, per invalide: permanente, com base na documentacdo médica
apresentada sem o spresentacio do lauda do IML, concardanda, desde jé, em me submeter @ analise médica presencial, caso necessdrio, 33 custas

da Seguradaora Lider para verificagio da existéncia e quantificagdo das lesdes permanentes decorrenies de acidente de trinsile causado por veiculo
autamotor, conforme o disposto na Lei 6.194/74,

Declare que esla autorizacio ndo significa prévia concordancia com a futura avaliacio midich ou reRdncis Bo direlte de contesiar a avallagdo meédica, caso
discarde do seu conteddo.

e
—
DECLARACAD DF UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE

23 - Estad : 4 - Data d
:hnd“h?mi_ [ sotteinn [T Casadio fno vil) [ Dhomade [ Separado judidaimenta [7] Vido éhih““{m:

25 - Grau de Parenteson eom a vitima: | 26 - Vitima deixou companheirola): Dsim D Nig 27 - 5e a vitirma deisow companhelrofa), informar o nome completo:

]E.WD Sim | 29-Setinha fithos, informar | 30. Vidma debou D Sim | 31-Vitima Ds.lm 32 - Setinha irmdes, informar | 33 . vitima.deisou L] M
e Hrm‘rl:' N3o | Vivas: Falecidos; nm.mmmd?m Mio | teveirm3os? D"’” Wivos: Falecidos: paisfavis vivos? [ | Mo

Estou cidnte de qui a Seguradora Lider papard, caso devida, a Indenizacdo do Seguro DPVAT por morte dgueles benelicidrios gue 58 apresentaram & provarem
esta condicio, estando ciente, ainda, de que qualguer omisslio ou declaragio ndo verdadeira ppderd gerar a obrigagio de ressarcir o valor recebido, além da
responsabilidade criminal por infracdo do artigo 299 do Codigo Penal.

=3 S
= 38 - 1# | Mome:
3 35 - Nome leglvel de guem assina a pedido (a rogo) CPF:
E
?t Assinatura da testemunha
‘_:. 36 - CPF legivel de quem assina a pedido [a rogo) 39 - 24 | Nome:;
= CPF;
=
= et
37 - Asginatura de guem assina a pedido {ar 1
i i L Assinatura da testemunha

40 - Local e Dats,

[ i
L]
41- Assinatura da vfﬂmfheneﬁ:'jﬂn [declarante) Lg -I 9 Ura-'

42} Assinatura do Aepresentante Legal {se houver) 43 - Assinatura do Procurador (se howver}

FPS.001 VOD2/2019

digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139
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GOVERNO DO ESTADD DE ACRE
POLICIA CIVIL

DELEGACIA DE POLICIA DA 5° REGIONAL - RiO BRANCO - AC

BOLETIM DE OCORRENCIA NS 014068/2017

) DADOS DO REGISTRO
DataiHora Inicio do Registro 161102017 11:05 Data/Hora Fem 1571042017 11 30

Crigem: Policia Judicidna Data: 16(10/2047
Dalegada de Policra_ Cleytion Videra Dos Sanios

DADOS DA OCORRENCIA
Aleio Delegacia de Policia da 5 Reganal

DataiHora do Fato 290872017 1630
Local do Fate

humicipsa: Rio Branco

Bmro Tancredo Meves
Logradouro” Rua Lyiz Morars

Fanio de Relerdncs” Ao lado do box da PRI
Tipo go Local: Via Pubica

Iia turein

Melofs) Empragadols] ) Lei Maria da Panha

1223, Lesfo corporal culposa na direc Bo de veiculo aulomaior IAnT Veiruks
303 - Caput - da LEI DDS CRIMES DE TRANSITO - C13) e

ENVOLVIDO(S) ;
Nome: MARIA DE FATIMA PEREIRA (VITIMA , COMUNICANTE | |
Mationalidade. Brasieyp Malualdade Rio Bianco
Profissio Agncudior
Estaco Chal: Divorg iada(a)
Rata/Cor. Parda
Mome da Mae hana do Carmo da Sifva
Endareco
Blunicipio; Rio Branco - AC
, Logradouro jua S3o Frantisco T 230
Bairo. Tancredo Mavas
Telsigne: (G8) B9927-5352 (Calular)

[Mome: NILSON (SUPOSTO ALUTORINFRATOR | 1
Mationahoede: Brasdesn
Profissdo Motorista
Eslado Cinl: Casadoia)
RagafCor Branca
Em Senigo. Sim
Engerego
KMumscipio: R Brance - AC

Sevo Femwnmo Mase 1601 1983
Escolardada Sem mgicugdo

Mome do Pa Jesus Jose da Siva

Cotiplemenio aos fundos da casa n® 230

Sext hase uiing hgage 35 Alvra 170

Troo Fisico  Mormal
Esiatdo Agprema Calmo

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Subgrupe hcrodnibus Omibus
Cor amgrals brangg
Quaniidade 1 Limcaga

Grupa “eituo

Niumero da Carmoceria 2383
Velculo Adufterado? Mao
Sltuagho Mew Emorogado

Woms Envoivida
I Envalvimentos

Ml
san Passudar I

A RELATO/HISTORICO
receu nesta umidade policial, para mnformar que no dia dos ains 8siavs reloima #
ndo da lumdas do uniamaents il
CATIULSE MARIA PEREIRA, 9 quando estavam Oesrendo do dmdus o MOIGNSIE 4o Grkus que esiava i'::;nwl o Dnﬂnjna l.::;::uir::g n'-I:T

Que wuma descia do vaet uka lando !tlm COMm & perna presa na L8] [F]
: s 5] A0 & il a fifn
; pona UE O MOLonsLa s6 abow g DO Quandd GG & g a qua

eSO Pewieer
de Policia PPe - Procedimenios Poicrais Eletrénios
9137629-1
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S COMUNICAMOS A V. 5 QUE NESTA )
DECLARANDO QUE SE ENVOLVEU EM ACIDENTE DE

O DO ESTADO DO ACRE
DJE[T/R Al"’ nsﬁmmm ESTADUAL DE TRANSITO 3
= E POLICIA MILITAR YN
AJCIR DECLARACAO DE ACIDENTE DE TRANSITO 4
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TA COMPARECEU O CONDUTOR ABAINO IDENTIFICADO

TRANSITO.

i DATA: 29/08/2017

[ HORA:17:30

ENDERECO; RUA LUIZ DE MORAIS

| CIDADE: RIO BRANCO

| ESPECIE:

COR:

CPFCNPY

A IRD

RO ) CICLISTA EDE

NOME: MARIA DE FATIMA PEREIRA

EST A CIVIL, DIVORCIADA

Il SEXO: FEM | DATA NASC. 16/01/1963

PROFISSA0: AGRICULTORA

¥ CPF:217.867.122-53 ]_RG.‘ 193132 ORG.. SS5P/AC

H NATURALIDADE: RIO BRANCO

NACIONALINDADE: BRASILEIRA

(| GRAU DE INSTRUCAQ: ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

| REGISTRO DA CNH:

CATEGORIA: | VALIDADE: | UF:

j| ENDERECO: RUA SAO FRANCISCO BAIRRO: TANCREDO NEVES

I+ NARRATIVA DO ACIDENTE CONF

ORME DECLARACAQ

CIDADE: RIO BRANCO

informo que compareceu neste Batalhdo de Policiamento de Transito, a Sra Catiicin Mana Pereiva de Lima CPF n

#897.724.072-72 e RG 431 108, a mesma informa que no dia, local e horirio supracitados ao descer do anibus

§ juntamente com sua mde a Sra Maria de Fatima Pereira. 0 motonisia fechon a porta, mamento esie em que prendeu o pé

| de sua mie,

§l As duas gritaram para que o mesmo parasse o fnibus, que ao parar e abrir 2 porta a Sra Maria de Fabma quase caiw,

| sendo amparada por sua filha a Sea Catiiicia que levou a mesima para uma calgada onde ficou aguardando atendimento do :

B SAMU, que esteve no local e conduziu ao PS confonne BE 2483827, Ela nformi ainda que nio foi possivel anotar o k

maotorista & Nilson,

fl placa do referido veiculo, que s foi possivel anotar a numeragdo da lateral do dnibus, nimero 2383 ¢ que o nome do 1

NOME: B ANDRADE

RG: 3491 / PMAC

POSTOGRAD: 3° 5GT PM

MATRICUL A 9121480- 1

OPM; BETRAN

DATA: 24/10/2017

HORA: 12:15

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e cddigo 2754F14.
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{3LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

i e 4 i g [B S

| Escola ols)tipols) de cobertura: ] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES)

(-2 = N2 do sinistro ou ASL: 3« CPF da witima: ] me complets da ylkmg:
o203 Kot . 10222~

r REGISTRO DF INFORMACOES CADASTRAIS E FADGA DE RENDA MENSAL O/ PESSOR FISICA [VITIMA/BENEFICIARID/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEF NES45/2012

INVALIDEZ PERMANENTE [ morTe

(Js-nmemmprm:UMﬂ . l E’ I [ Sriml . &H E:l M

7. Profissla: B.Endereco: 2 G - Ndmera: 10 - Complemento:
RE,-.Q. e TR F:,,q_ncu;c_ﬂ; : ol
11 - Bairro: 12 - Cidade; 13 - Estado: 14 - CEP:
o Riy Pranco Ll 64 . G2 { —3:29
15 - E-mail: & - Tl [DO0D):
(6938 aua. - 4904
"E" DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL [PAIS, TUTOR E CURADOR] PARA VITIMA/BENEFICIARIO MENOR ENTRE 0 A 15 ANDS OU INCAPAZ COM CURADOR
E 17 - Nome compheto do Representante Legal:
<
g 18 - CPF do Representante Legak 19 - Profissdo da Representante Legal:
L=
§ Declaro, para todas os fins de direito, residir no enderego acima Informada, canfarme camprovants ansxe [AMEXAR COPIA).
g 20 - RENDA MENSAL DD TITULAR DA CONTA:
RECUSO INFORMAR [0 r$100a RS1.000,00 [ ms2 501,00 ATE RS5.000,00
SEM RENDA [ #s1.001,00 ATE RS2.500.00 [0 acima be RSs. 000,00
—
I 21 - DADDS BANCARIOS: E’asnenuﬁmn DA INDENIZACAD [] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARIO DA INDENIZACAO [PAIS, CURADOR/TUTOR)
%] CONTA POUPANGA (samente gara os hancos sbaisn. Assinsle uma opdal ] coNTA CORRENTE fTocos ot Bancen
[ sradesen (237} [ reais(3a1) Nome do BANCO:

[J eancodorasiifoo1) [ Caben Econdmica Federal (104)

AGENCIA: [:] CONTA: [_ 54 493 ] AJGEHI:IA:D O CONTA: L : ]D

[inforrmar & dighe s assir) [vfesrmar o digho s eedatic {Informar o digto u et [inlerenar o digite e el

Autorizo 3 Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informada, de minha titaridadae, o valor da indenizaciofreembaolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direita, reconhecendo g dando, desde ji e somente apds a efetivacio do erédito, quitacdo total do valor recebidao.

- BEW OE AUSENCIA DE LAUDD DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDET PERMAMNENTE

Declare, sob as penas da Lei, gue estow impessibilitado de apresentar o liudo do Instituto Médico Legal [IML] para os Tins de requerimento de
indenizacio do Sagura DPYVAT [Lei n® 6.194/74), uma ver gue:

® Mo hd IML que atenda a regido do aodente ou da minha residéncia; ou . =
® O IML gue atende a regilio do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou
® O IML gue atende a regidio do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior 3 20 (noventa) dias do pedido.

INVALIDEZ
PERMAMENTE

Solicito o prosseguimento da andlise do meu pedido de indenizaclo do Segura DFVAT, per invalide: permanente, com base na documentacdo médica
apresentada sem o spresentacio do lauda do IML, concardanda, desde jé, em me submeter @ analise médica presencial, caso necessdrio, 33 custas

da Seguradaora Lider para verificagio da existéncia e quantificagdo das lesdes permanentes decorrenies de acidente de trinsile causado por veiculo
autamotor, conforme o disposto na Lei 6.194/74,

Declare que esla autorizacio ndo significa prévia concordancia com a futura avaliacio midich ou reRdncis Bo direlte de contesiar a avallagdo meédica, caso
discarde do seu conteddo.

e
—
DECLARACAD DF UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE

23 - Estad : 4 - Data d
:hnd“h?mi_ [ sotteinn [T Casadio fno vil) [ Dhomade [ Separado judidaimenta [7] Vido éhih““{m:

25 - Grau de Parenteson eom a vitima: | 26 - Vitima deixou companheirola): Dsim D Nig 27 - 5e a vitirma deisow companhelrofa), informar o nome completo:

]E.WD Sim | 29-Setinha fithos, informar | 30. Vidma debou D Sim | 31-Vitima Ds.lm 32 - Setinha irmdes, informar | 33 . vitima.deisou L] M
e Hrm‘rl:' N3o | Vivas: Falecidos; nm.mmmd?m Mio | teveirm3os? D"’” Wivos: Falecidos: paisfavis vivos? [ | Mo

Estou cidnte de qui a Seguradora Lider papard, caso devida, a Indenizacdo do Seguro DPVAT por morte dgueles benelicidrios gue 58 apresentaram & provarem
esta condicio, estando ciente, ainda, de que qualguer omisslio ou declaragio ndo verdadeira ppderd gerar a obrigagio de ressarcir o valor recebido, além da
responsabilidade criminal por infracdo do artigo 299 do Codigo Penal.

=3 S
= 38 - 1# | Mome:
3 35 - Nome leglvel de guem assina a pedido (a rogo) CPF:
E
?t Assinatura da testemunha
‘_:. 36 - CPF legivel de quem assina a pedido [a rogo) 39 - 24 | Nome:;
= CPF;
=
= et
37 - Asginatura de guem assina a pedido {ar 1
i i L Assinatura da testemunha

40 - Local e Dats,

[ i
L]
41- Assinatura da vfﬂmfheneﬁ:'jﬂn [declarante) Lg -I 9 Ura-'

42} Assinatura do Aepresentante Legal {se houver) 43 - Assinatura do Procurador (se howver}

FPS.001 VOD2/2019

digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139

d

é cépfa _
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e cddigo 2754F14.
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 17/09/2020
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 675,00

**x*x***TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARTIA DE FATIMA DA SILVA

BANCO: 104
AGENCIA: 02278
CONTA: 000000054193-1

Nr. da Autenticacdo F989F43EF8FFE421

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de wstica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 05“:14 , sob 0 numero WEB120700572139

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e cédigo 2754F14.
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DECLARAGCAO DE RESIDENCIA

Eu, _M_@Mdﬂ Sl .

RG n® J"'?,Z.HEQ

, data de expedicio &3 /24 /40 Orgio _SCPc [AC

CPF n2 _‘? [ 4 %3‘ !29 A , venho perante a este instrumento declarar que ndo

possuo comprovante de endereco em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido
no endereco abaixo descrito seguindo, em anexo, documento comprobatorio em

nome de terceiro:

Logradouro

(Rua/Avenida/Praca)

Rue Sao Erambolo

Namero

L30

Apto / Complemento

Bair
o Tombudae nedos
Cidad .
" !Z.oo @nmfi@
Estad
e Alry
CEP

Telefone de Contato

£792(- 323

E-mail

((§) 9593%- 1598
QR HNANS 511 @.Emasl Com

Por ser verdade, firmo-me.

Local e Data: Mﬂgﬂm&@@ﬂ 204
Assinatura do Declarante: m&g "; QL‘L/"@./ C?ﬁ‘s _,0 UC'L

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e cddigo 2754F14.
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Buasrre: TANCREDO NEVES
Cidade:; RI0 BRANCD
CEP:

Ponio de Retarincs; AD LADD DO BONE DA P

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Tioo 8 Ligache: ATENDMENTOS
Tehfona do Solickanie: (08) GSBITT 604
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ik | O™ Pacients 1MARLA OE FATIMA PERETA e D4 ANO{R) Saxm: FEMINND
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AVALUIACAD NAD ESTRUTURADA

[ Progssiener JOSLELSON D05 SANTOS ] OninHove: FRMAT0T 1043 *
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- — e
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DECiSAD TECNICA

| 1
Profissionat: JOSLELSON DOS SANTOS | Dottionn: 20002017 1847 Stum
Docistio: ENCAMINGAR A UNDADE DE EMERGENCLA [
Vilima | Profissionst: JOSLEW SON 005 SANTOS | Dataviorn: 200082017 1802 S
q [ [Destine: HOSPITAL DE URGENCIA E EMERGENCIA OE RBO - HUERE I I

Proftssionat JOSLELSON DOS SANTOS | Pammon: 28082017 1802

i erenmlnalad
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; 144092017 15:40
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. IDENTTIPICACAD DO PACTHMTE o

MOM b : MARTIA DE FATIMA PEREIRA : pnoc. . Cue . 2
THADE. . .......: 5S4 ANOS WASC: 16/01/1963 -  SEXO..: FEMINISO @
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A nFuNDHACRE [ €. DA MULHER o

jHecwosoe T [ HAMMMONTE MATRICULA I Y I

U oeouc, tucumi [ cacom
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'] . DA CRIANGCA _ e

“| Data Masc, / /- m FO
ome:_/ ettty ([ ] ilhein -~
. _] Ammulanang - E] Centre Cirdrgico D uTi D LURGENTE

Clinica g Enfermarialleito

© mntonial 59 spra colhldo ou pcello se o larmulédo astivar praonchido por complalo & com lotra tegival.

SUSPEITAGLINICA ~

"rala dos Prmpiros Sinlomay ! !

EXAMES SOLICITADOS

— iHil Migtarial
¢ tatarial
4 ; F Material
M’:‘:,_ﬁiél_/ Malarial
i - F, e e, e . o . = e oo
Wb E vl

S : .gnrnlz_z_fhﬁ,; 22 |
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ORIENTAGOES AD PACIENTE
Sit. PACIENTE A ROTINA DA COLETA FUNCIONARA DAS 7:00 AS 9:00 HORAS
_ DE 2° A £* FEIRA ND HOSPITAL FUNDHACRE
DIRLIA-SE A RECEPCAC DO LABORATGRIO PARA MARCAGAD DE EXAMES ESPEC'AIS DU PARA !‘.‘JBTEH
OUTRAS INFORMAGCOES o

Assinalurs do Médico

RETIRAR FRASCOS PARA URINA E FEZES DAS 09:00 AS 17:00 HORAS

[ sEsum ORIENTAGOES PARA COLETA DE EXAMES DE LABORATORIO
Estar om jejum significa nao ingerir nenturn alimento liquido como sélid i .

T : : x o no pariodo -+ i
deerdendo do tipo de exame. antes da olela o malerial para realizagso-do mesmcﬁ Isto & r.:czzsggﬁ:“ l:r?g f
v volitar gangue para alguns lipos de exame {glicose, uréia, creatinina, sbdio, potassio etc.). O jejum ¢ 'rmPc?r

: Lix 1

pela que os resullados de seus exanies de sangue saiam cor = =
TOMAR SEUS REMEDIOS. v M cerretos. Atengao MESMO EM JEJUM NAO DEIX
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T INSTITUTO DE
ANG! DE E QETOPETEE[:”E;%”AOEEE
Nome: MARIA DE FATIMA DA
Idade: 57 A sk
Exame :RM-COLUNA LOMBAR '
© Atendimento: 230555 sisnaew “
RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA
Técnica: -
Exame com aquisi i i i
SN . Lo TEFI it80 de imagens em seqléncias multiplanares com bobinas especificas,
Relatorio:

Ostedfitos marginais e anteriores.

Alteragbes degenerativas envolvendo as articulagbes interfacetdrias lombo-saccras

Desidratagdo dos discos intervertebrais lombares.
Pediculos, facetas articulares e laminas sem alteractes.

Cone medular ao nivel de L1, sem alteragbes. DistribuigBo normal das ralzes da C&ll.ldﬂ eqlina no

interior do saco dural,
; L3

Ligamento amarelo com espessura conservada,

Musculatura para vertebral sem alteracdes.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

- Espondiloartrose lombo-sacra.
- Desidratac8o dos discos intervertebrais lombares.

-

_ DRA. MAIRA 5. P. PARENTE
_ — - e T:Menlgﬁ;‘unlofnb'mr e
IS K RM-AC 1502 RGE-AC 611
MEMBRO TITULAR DO COLEGIO BRASILEIRD DE RADICLOGIA

89 |
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INTOACRE
INSTITUTO DE TRAURATOLAGIA
E ORTOPEDIA DO ACRE
LAUDO DE -RADIOGRAFIA
.  Paciente: MARIA DE FATIMA SILVA L " Ident. 224212
Meédico (Solicitante): Dr.(a) EDISIO CP FILHO - '
Data: 18/02/2020 Sexo: Feminino Idadex57a, 1m, 2d
Convénio: SUS SESACRE N
- ~RX- TORNOZELO E PE DIREITO
a' - f,.f'- A=

RELATORIO:

ﬁultersgmes degenerativas incipientes envolvendo difusamente as articulagbes do pé e
tornozelo direito.

Auséncia de fratura, erosao ou destruicdo 6ssea,

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

- ALTERAGOES DEGENERATIVAS INCIPIENTES ENVOLVENDO DIFUSAMENTE AS
‘ARTICULACOES DO PE E TORNOZELO DIREITO.

|

RIO BRANCO — AC, 26 de fevereiro de 2020 Ka/f)

DR® MARCOS PARENTE
4 _ MEDICO RADIOLDGISTA
& CRM-AC 1482 ROQE-AC 572
MEMBRO TITULAR DO COLEGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA

Rodovia BR 364, KM 02
INTO = Instituto de Traumatologia e Ortopedia

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob g numero WEB120700572139
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Novo Acmm | |NTQAtC [RE

B TR, LMD ESTER Y. | INSTITUTO DE TRAUMATOLOGHA
E ORIOPEDIA D0 ACRE

LAUDO DE RADIOGRAFIA

Paciente: MARIA DE FATIMA PEREIRA ident. 146809
Medico (Solicitante); Dr.{a) J. LEONARDO CONTREIRAS Z.
Data: 24/08/2018 Sexo: Femining Idade: 55a, 7m, 8d

Convénio: SUS SESACRE

RX- TORNOZELO E PE DIREITO E ESQUERDO

RELATORIO:
Alteragbes degenerativas envolvendo as articulagbes interfalangeanas bilateralmente.
~Auséncia de fratura, eroséo ou destruigao ossea.

Calcificagao linear junto a insergdo do tend&o do calcaneo bilateralmente.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

. -ARTROSE INTERFALANGEANA BILATERAL.
- ENTESOPATIA CALCICA DO CALCANEQ BILATERAL.

RIO BRANCO - AC, 04 de setembro de 2018

DR® MARCOS . PARENTE
MEDICO RADIOLOGISTA
CRM-AC 1482 RQE-AC 572
MEMBRO TITULAR DO COLEGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA

Rodovia BR 364, K 02
INTO - Inst-tu!a de Traumatnlugm e l:lr‘tnped'ia

?_ ““‘.\ = e . s e S

cOpia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139
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ORTOPEDIA DO ACRE

LAUDO DE RADIOGRAFIA

Paciente: MARIA DE FATIMA PEREIRA ident, 153783

Médico (Solicitante): Dr.(a) J. LEONARDO CONTREIRAS £
Data: 11/10/2018 Sexo: Feminino idade: 55a, 8, 25d
Convénio: SUS SESACRE ;

RX-PE DIREITO

RELATORIO:

Alteragbes degenerativas envolvendo as articulagoes interfalangeanas.

Auséncia de fratura, eroséo ou destruigao ossea.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:

- ARTROSE INTERFALANGEANA.

RID BRANCO - AC, 26 de outubro de 2018

DR® MARCOS PARENTE
MEDICO RADIOLOGISTA
CRM-AC 1482 RQE-AC 572
MEMBRO TITULAR DO COLEGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA

Rodovia BR 364, KM 02
INTO — Instituto de Traumatologia e Ortopedia

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139
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INTOACRE

H\l!'II'H.ITO DE TRAUMATOLOGEA

ORTOPEDLA DO ACRE

Paciente: MARIA DE FATIMA PEREIRA Ident. 112685

Médico (Solicitante): Dr.(a} J. LEOMARDO CONTREIRAS Z.
Data: 29/12/2017 Sexo: Feminino Idade: 54a, 11m, 13d
Convénio: 5US SESACRE :

RX-PE TORNOZELO DIREITO

RELATORIO:
Presencga de tala engessada, prejudicando a avaliagio.

Sinais de osteopenia difusa.

Alteragoes degenerativas envolvendo difusamente as articulagdes do pé direito.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA;

- LAUDO DESCRITIVO.

RIO BRANCO — AC, 29 de marco de 2018 . L
DR®* MARCOS gAR.ENTE
MEDICO RADIOLOGISTA

CRM-AC 1482 RQE-AC 572

MEMBRO TITULAR DO COLEGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA

Rodovia BR 364, KM 02
INTO - Instituto de Traumatologia e Ortopedia

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139
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Receita Federal
COMPROVANTE DE INSCRIGAD CPF

Nimero

217.867.122%53

Nome
MARIA DE FATIMA DA SILVA

Mascimenta=

-
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DADOS DO SINISTRO

NUmero: 3200317466
Vitima: MARIA DE FATIMA DA SILVA

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade: Rio Branco
Data do acidente: 29/08/2017

C

Seguradoflg, 108

-

Natureza: Invalidez Permanente
Seguradora: ESSOR SEGUROS S.A.

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 11/09/2020
Valoragao do IML: 0

Pericia médica: N3o

Diagnéstico: FRATURA DO CUBOIDE, 29, 3° E 40 METATARSOS A DIREITA (PG 1)
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR E ALTA MEDICA.
Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO PE DIREITO.

Sequelas: Com sequela
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:

Quantificagdo das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL RESIDUAL DO PE DIREITO.

sequelas:

Documentos
complementares:

Observagdes: @PG 13 LAUDO DR.]J.LEONARDOCONTRERAS ZURITA, DE 11/04/19

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

r
O
o

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda funcional completa de um dos pés 50 % Em grau r;)sidual - 10 5% R$ 675,00
Total 5 % R$ 675,00

Edte documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e codigo 2754F14.
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SEGURO DPVAT - PROTOCOLO DE RECEPGAQ DE DOCUMENTOS

COB

ERTURA SOLICITADA

{)MORTE () INVALIDEZ PERMANENTE

() DAMS

_ _IDENTIFICACAD DA VITIMA
viTinaa

oara oo acente 10, 1% 130/} rossureee (s (yndo weer 1T $67 14)-53

PARA VITI U BENEFICIAR oM i
| | Booumento de identificagia do Representante Legsl (copi simples)
| | CPF g Representante Legal {cdpis simplas)
| } Comprewante de residéncia do representante legal (copia simples |, ou decliraglo de residércia forigmal].

[ DOCUMENTOS BASICOS DA COBERTURA DE MORTE ]

{ ) Registro du Deorrincia Pelidal - orlginal ou cdpia sutenticada [ ] Sim | | Mio
{ ) Certidio de Ghite da vitima - cdpia autenticeda: | ) Sm ( | Nao

| } Comprovante de Ato Declaratdrio - guanda necessdrio

{ | Documento de identificaciio da vifima [cdpia simples)

| ) CFF da vitima [copia simples)

{ } Becumento de iMentificagio de todos o5 beneficidrios [copia simphes)

| | CPF de todos o5 benefickirion (capia vmples)

0 em 20/10/2020|ad 38:14 , sob o nimero WEB120700572139

-oo.4u4u.u.u1.uu01{éqédigo 2754F14.

INFORMA PORTANTES

= Com bese ne begislacho em vigor, poderbo ser solicitados dotumentos complementares.

= Para acampanhar o pedida de indenizagio, acesse www seguradaralider.oom br ou ligue griti
SAC OPVAT 0BDO 022 1204,

= Tadosas documentos devem pstar begivets

¥ Registro de Ocomrbngia Poll-l:lll— original ow cdpla au'llnl‘l-cnd:- [ 15im | ] Nio
@ Documentos médicos/hospitalares gue demanstrem o ratamerto médico realizado pela vitima (cdpia simples)
[ ] Comparavante de Ato Declaratdrio - guando mecessinio
[ ] Leudde de Invaider de IML = original ow ctpla autenticada [ ] Sim | ) Nao
| ) Declaragio de Ausénia de Laudn da 1ML fariginal, junto com relabério médico, compravanda B existEncia de
soquelss permangntes, com @ data da alta definitiva — Somente na impossibdidade de apresentar o laudo da 1ML
| 1 Declaragdo do Proprietdrio do velouls = quando necessirio

Documento de identificaclo da vitima (cdpia simples]
4 CPF da witima [copia simples)
}d Comprosante de residincia em nome da yitima jodpia simales) ou compravante de residéncia em name de
terceing (cdpia simples), untamente com declaracio de residéncia [original)
ﬂ Autoritacko de pagamenta |griginal], com documentas que confirmem oz dades bancdnos (vide orientagles no
priprio formutdria)

HTURA DEDAMS

[ DOCUMENTOS BARIGIN [ CORER

{ | Registro de Doorréncia Palicial - original ou chpis satenticada [ 15im (| ) NEe

i A1 ] { ) Comprovants de residéncla dos benaRckdrios [cdpla smples) ou comprovante de residéncia )
DEDECA IS ANDS neme de tercelrs (chpia semples), juriamente com declaragio de Residéncia [originad]. Eﬂ!% ,:\r‘
| ) Auterizaghe de pagamenta para todos os beneficidrios|arigingl), com dotumentos gue nunﬁrrn@ 5

05 dados bancirios (vide crentagpies no priprio farmutlio) S K

| ) Laudo Cadawérico (L) — somente guando solicitado - Cépia Autenticada: | ] Sim () Nlo o 2

=

— [DOCUMENTGS ESPECIFICOS DO 6 T

BENEFICIARIC CORILAGE [ESPOS0 OU ESPOSA| 3

[} Ceridio de Casamento com data stual [ohpla simpis) ¢
{1 Declaragho de Canjuge foriginal) $

BENEFICIARID COMPANHEIRD (A] ;

[ ] Prava de companheirisme jums ac INS5, ou declaracio de dependontes jurto d Recelta Federal, ou
prova da dependéncia atrsws da carteira de trabalha, ou Alard Judicial recoshesendn o uniba esthvel g
[cdpia simples) H

BENEFSCIARID COMPANHEIRD |A} E COMPUGE = GUANDO AMBOS (A5) SAD BENTFICUURITS [AS]
[ 1 Prova de compankeirisme junio ao i85, ou dechiracio de dependantes junto § Recsits Federal e
Dacisdo Judicial que reconheda 5 wnidt estdvel jodpia simples)

[] Cortiddo de Casamenta, com data atual (séoi simple)

{1 Declarsgho de Separagio de Fato forigiel), declarads pelo cinjuge

(1 Termo de Corclibagdo (orignal), assinedo pelof#) companheiralal, e o ciinjige

BENEFICIANED DESCENDENTE | FILWO[A) OU NETO{AY)
EIDudlmludeﬂnkmrtrdﬂm:f-urﬁnlll

BENEFICIARID ASCENDENTE [Pay, MAE OU aviis)

{ | DeclaracBo de Unicos Herdeiros [anginal|

BENEFICIARIO COLATERAL (IRMAD, SMA, TID [A] OU SOBRINHO|AN

{1 Declaras®a de Unicos Herdeiros (onginal]

{ | Certidio de Obita das pais da witima |céipla simples)

{ | Certiclia de (hita das filhos da vitima - quanda necessdsio - {chpia smples)

br CanferanciaDociumaentodo

[ | Bocumenies médicos/hospitalares que de atr s mdica o
| ] Comprovante de Ata Declaratério — guando recessddio

| {amprowantes das despesas [recibos e notas fiscals). contendo a discriminaglio dos honordrios médicos o
despesas midicas (materiais ¢ medicamentos), juntamente com o3 recestudriod médicos {originaish

{ ) beslaragio do Proprietiria do veloulo - quando necessiric

[ | Documenta de |dentificagio da vidma (cdpia simples)

[ } CPF da vitima |chpia simples)

[ } Compravante de residéncin em nome da vitima {odpls simples) ou comprovante de residéncla em nome de
tercaing [cdpia simples), jumzmente com dedaragio de residéncia |original)

[ } Autorizagio de pagamenta [origingl], com documerto que confirme o dados bancdrios |orlentagBes no prépric
farmalirie)

lizado pela vitima {cépa simples)
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RECIBO DE APRESENTACKO DE DOCUMENTOS ) Seg

uradora Lider do
[
( i

onsdreios de :.r:-._|...-':-'.!:”-.".-‘~-l

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0249612/20
Vitima: MARIA DE FATIMA DA SILVA Data do acidente: 29/08/2017
CPF: 217.867.122-53 CPF de: Proprio Titular do CPF: g"ﬁ%‘ DE FATIMA DA
Seguradora: ESSOR SEGUROS S.A.

DOCUMENTOS APRESENTADOS

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Declaracdo de Inexisténcia de IML
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao
Outros

MARIA DE FATIMA DA SILVA: 217.867.122-53

Autorizacdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da apresentacdao da documentacao completa.
Para informacgoes sobre o Seguro DPVAT e consulta do andamento de processos de indenizacdo, acesse
www.dpvatseguro.com.br ou ligue para Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira, das 8H as 20H: 4020-1596
(Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras Regides). Para reclamacoes e sugestoes, entre em contato, 24H
por dia, com o SAC: 0800 022 8189.

A indenizacdo por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e de
acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194/74.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao apresentada Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da apresentagao: 03/09/2020 Data do cadastramento: 03/09/2020
Nome: MARIA DE FATIMA DA SILVA Nome: Rodrigo Lopes Pacheco
CPF: 217.867.122-53 CPF: 127.603.687-69
MARIA DE FATIMA DA SILVA Rodrigo Lopes Pacheco

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 20/10/2020 as 08:14 , sob o nimero WEB120700572139

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0707423-65.2020.8.01.0001 e codigo 2754F14.
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Junta Eamarclal do Estada da Rk da Janelre JUCERIA
Uhleme Argshvementor e Calmwlnds Pags
AL (s S0 Ch0 DA FrLSAL CHEIANDO & SEEE O E8 OUTRA UF) 6003131383 - 18132017 | dumiz | TG, 00 | 570,00
| T MIRE: 3L AD0IEATE-G | DAL 2i,00 21,60
33.3.0028473-6
SEGURADOCRA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DAVAT 5/a
Tips briefien Baleta(s): 107595004
‘Sodmﬂmmm | Hawh: ECCSI003-0730-4101 8003 FCCHR4HDAGDe
S ST A
|Nuﬂna| ] |
REQUERIMENTOD
limg Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de laneira
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:
':?:: :MF“! Otde. | Descrighc do ato / Descrigio do evento
17 994 1  |Ats de Reunido do Conselho de Administragao / Ata de Reuniao do Conselho de Adminlstraciio
e | o ORI e R T NN U A R R BN TN N N I N MR S MO K X MO MK
N N
E b
e ey
Representante legal da empresa
; : Pl
Local Nome: b i da ) T e
Assinatura: J ”r’#?- f
Telefone de contato: / 4
Data E-mall: R J
Tipo de documento: Hibrido
Data de criag@o: 24/01/2018
Data da 1? entrada:
00-2018/0171534 ‘
1-::: resat SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DEVAT S/A A=\

NIRE: ¥31.0028478=6 Pratocoll

2018/0171583-4 Daca da protooplo: 26/01/2018 |\L..{"

FLICED § kA

CERTIFICO O ARQUIVAMENTD em 30/01/2018 SO8 0 HOMERD DOJ0IL4305% e demais conustantes do termo de # pnialen TR, ¢
aucanticacfo.

mutonticaco: FOESTAIAETA48220CFDEAST EAFADESECFEFFDSGCEGET40F2 184 3GAFOABOE]FRE

Fara validar o d anto acesss http:/fwww.juceria.ri.gov.befeervicos/chanceladigical, informe o A de protocals.  Pag. 2713 |
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Lider do Comséedo da AT g‘.ﬂdm.
Tt O LR

Centra Rio de lansiro tGPEﬂGB14¥E AdmiriEadar da fugues DALY

SEGURADORA LIDER DD cONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.

NIRE n®. 33.3.0028479-6
CNPJ/MF n2, 09.248.608/0001-04

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1. DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 {quatorze) dias do més de dezembro de 2017, &s 10 horas, na Rua
da Assembleia, n? 100 - 262 andar - Sala de Reunifio do Conselho de Administrac3o, na Cidade do Rio
de laneiro, Estado do Rio de Janeiro,

2.CONVOCACAD: Os membros do Conselho de Administragdo foram convocados por correio
eletronico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes os conselheiros titulares: Roberto Barroso, Celso Damadi, Jabis de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, lvan Lulz Gontijo Jinior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, Jodo Gilberto Possiede, Nicolds Jesus Di Salve, Paulo de Oliveira
Medeiros, Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo e Paulo Augusto Freitas de
Souza, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, os conselheiros suplentes Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peixoto e Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulares, atenderam & reunido sem direito a voto nas matérias da ordem do dia.
conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretaria: isabella Maria Azevedo da Cunha.

5. ORDEM DO DIA: deliberar sobre;

] reeleigdo de Diretores Estatutdrios; e
(i) eleicdo de membro para o Comité de Auditoria.

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i} da ordem do dia, o5 membras do Consetho de
Administracdo deflberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 {um) ano os
seguintes membros da Diretoria da Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casadg,
securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n? 186.088.769-49 e titular da carteira de identidade n2
2.237.060, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de laneiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; {b) HELIO BITTON RODRIGUES,
braslleiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade n® 07.395.050-3, expedido ‘pelo
DETRAN-RI, inscrito no CPF/MF sob o n 950.536.407-20, residente e domiciliado na Cidade do Ria
de Janeiro, no Estado do Rio de laneiro, para o carge de Diretor sem designacio especifica da

Ata da Reunilo do Conselha de Adminksiraglo da Seguradora Lider do Consdreio do
Sagura DPYAT 5.4 realizada ¢m 12 de dezembro de 2017, as 10 horas

..............................................................................................................................................................

Junta vl'.',u-ru.i.l.l do Estado do Rio de Jansiro ¥ N - H
Exprasa: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SECURD DEVAT S5/a (’ N Y 3

NIBE: 333.002B479-6 Protocsics 00-2018/017153-4 Data do. protocolo: 26/01/2018 ‘L. JALULETLIA
CERTIFICSO O ARSOIVAMENIO em 30/GLSZ018 SOB O NUMERD DODO03L48905%9 o demais constantes do termo de b e
autent {eagsla.

hutentloagdo: FRERTIXAESA4EZ20CFDEARSEAFADESECFEFFOSCTERTAOFZIIE4SEAFOARDEI FRE

Para validar o documento acesss http:/Swww.juceria.ci.gov.brfservicos/chanceladigital, inferme o n® de protccola Pag. 3713
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Companhia; e (c} CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitdria, titular do
documento de identidade n? 16.482.014-0, expedido pela SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob o n®
060.179.048-09, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estade do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretora sem designacio especifica. A posse das diretores ora eleitos dar-se-a
mediante assinatura do respectivo termo no livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até a investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram e declararam, sob as penas da lef, que nJo estdo impedidos de exercer o comércio ou a
administracdo de sociedade mercantis em virtude de condenagio criminal, tampouco estdo
impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, contra 3 economia popular, a fé piblica ou a propriedade, ou a pena criminal
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ndc estando incurso em
quaisquer dos crime previstos em lel ou nas restrigdes legais que possam impedi-los de exercer
atividades mercantis, em desacordo com o disposto no art. 37, inciso Il, da Lei n®. 8.934, 18 de
dezembro de 1994 e no art. 147 da Lei n?. 6.404, de 15 de dezembro de 1976, clente de que
qualquer declaracdo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administracdo deliberaram, por unanimidade, retirar o item (ii} da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, os membros do Canselho de Administracio deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as funces especificas perante a SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as fungBes de que tratam os itens 1.2.1.5,
1.2.1.6, e 1.2.1.7, da Carta Circular n? 1/2016/5usep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

MEMBRD RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
José lemar Alves Torres 14.12.2017 | 13.12.2018 | Diretor Presidente

Hello Bitton Radrigues 14.12.2017 | 13.12.2018 | sem fungdo especifica
Diretor responsavel técnico |Circular SUSEP n*

3| Cristiane Ferreira da Silva 14122017 | 13.12.2018 (234/03 e Aesolugdo CNSP n*  321/15)

| {executiva ou operacional)
Diretor responsavel pelas relagBes com a
SLISEP {executiva ou operacional)
Diretor responsavel administrativo-financeiro
{executiva ou operacional)

S

Milton Bellizia 15.02.2017 | 14.02.2018
Diretor responsavel pelo acompanhamento,

tupervisio @ cumprimento das normas e
procadimentos de contabilidade (executiva ou
operacignal)

Diretor responsdval pels cumprimenta do
disposta na Lef n® 9.513, de 3 de margo de
1998 (Circulares SUSEP n® 234/03 e 445/132)
{fizcalizagdo ou controle) N

5 | Andrea Louise Ruano Ribeiro | 15.02.2017 | 14.02.2018 | Diretor responsavel pelos contrales internos
(fiscalizagdo ou controle)

Diretor responsavel pelos controles internos
especificos para a prevencdo contra fraudes
| (fiscalizacio ou contrale)

Ata da Reunido do Conselho de Administracdo da Seguradors Lider da Consdrig da
Segura DPVAT 5.4, realizada em 14 de derembno de 2017, 35 10 horas
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Seguradora
radors Lider do Corsérelo do DPVAT g
1 38574800 werw s b
lu-h Sonador Dardas 74, 5% andyr

Cantrs Rio de Janelrn CEP 20031.205 Al it s s Segrn DRRT

7. LAVRATURA, APROVA D : Nada mais a ser tratado, foi
encerrada a reunido e lavrada a presente ata em forma de sumdrio dos fatos ocorridos e que, apas
lida e achada correta, foi aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes.

B. ASSINATURAS: A presenta ata foi assinada por: Roberto Barroso — Presidente {ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretdria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), lvan Luiz Gontijo Junior (ass.), Alredo Lalia Neto {ass.), Marcelo Goldman
{ass.), Bernardo Dieckmann (ass.}, Jodo Gilberto Possiede (ass.}, Nicdlas Jesus Di Salvo {ass.), Paulo de

Oliveira Medeiros (ass.), Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo
Augusto Freitas de Souza {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de

Administracio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

e z

RobertoBarroso j Isabellaaria Az da Cunha
Presidente 5 Secretdria

Ata da Reunile do Conselho de Adminlstracdo da Seguradora Uider do Consdreio do
Seguro DPVAT 3.4, realizada em 14 de dezembra de 2017, &5 10 haras

Pagina3de 3
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.
MIRE n®, 33.3.0028479-6
CNPI/MF n2. 09.248.608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n®
186.088.765-45 e titular da carteira de identidade n2? 2.237.060, expedido pela 55P-DF,
residente e domiciliado na Rua Presidente Alfonso Lopes, n? 25, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22071-050, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A. (“Companhia”) na Reunido
do Conselho de Administragdo realizada no dia 14 de dezembro de 2017, é investido no cargo
para o gqual foi eleito mediante assinatura do presente termoa, em conformidade com a Lei @
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termas do art. 147 da Lei n¥ 5.404/76, declara, sob as penas da lei, que: {i) nda
esta impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricaco, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé publica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos pablicos; (i) possui
reputacBo ilibada; (iii] preenche os requisitos estabelecidos na legislagio em vigor para o
exercicio do cargo para o qual fol eleito; e (iv] ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, & ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® 6.404/1976,
declara gue receberd as citagBes e intimacOes em processos administrativos e judiciais
relativos a atos de sua gestao na Rua Senador Dantas, n® 74 - 52, 62, 992, 142 ¢ 152 andares,
Centro, Ciiliﬁéda Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

et

r Rig de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

auvtenticacha.
Autenticacdo: FOBST4IBEFRAE220CFTEARSEAFANESECFRFFDSCFEA740F233E406AFDRBOEIFES
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.
NIRE n®. 33.3.0028475-5
CNPI/MF n2. 09.248.608,/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n® 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RJ, inscrito no CPF/MF sob o n? 990.536.407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, Ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 224104000, eleite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.A. {"Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administrac3o realizada no dia 14 de dezembro de 2017, é investido no cargo
para o gual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel ng
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretaria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lel n? 6.404/76, declara, sob as penas da lel, que: (i) nSo
estd impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé piblica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; {ii) possul
.reputacdo ilibada; (iil) preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vigor para o

—
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;3,._ ‘exercicio do cargo'para o qual foi eleito; e (iv) ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
= mnsidemda_.'mncmeme no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, inferesse
conflitante’com o da Companhia, Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® 6.404/1976,
. declara quejTeceberd as citaches e intimagdes em processos administrativos e judicials
1 .relativos 2 atos de sua gestdo na Rua Senador Dantas, n? 74 - 52, 69, 99, 149 e 152 andares,

“Cehtro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017
HELIO BJTTON RODRIGUES
Empresa: SEGUAARDCRA LIDER DO3 COMSORCIOE DO SEGURO DEVAT BrA .'-r ‘1
t 3133.002847%=6 Protocolot OU=-201B/017153-4 Data dn protocolo: Z6/0LSZ02@ { -Ll.

71
T _I_."_J.
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ANEXO 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA E /:}"

EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIiDER D
08 CONSOR
F L SEGURO DPVAT S.A., REALIZADAS EM 17 DE MA RCO DE 2016 R

L oy & . :
U SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A. .
4586807 ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO 1 - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artigo 1° — A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
(a Cmpmtlua ) € uma sociedade por agdes, de capital fechado, que se rege por este
Estatuto Social e pelas disposigdes legais que lhe forem aplicdveis.

Artigo 2° - A Companhia tem por objeto operar nos ramos de seguros de danos e de
pessoas, pudmdu_ participar de consdrcios coma lider, como previsto na regulamentagiio
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP.

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Jzneiro, Estado do Rio de Janeiro
na Rua Senudl?r Dantas n" 74, 5°, €° 9°, 14 e 15 andares, podendo criar, modificar ;
encerrar, mediante decisfo da Diretoria, filiais, agéncias, sucursais, escritdrios e
representagdes em gualquer localidade do Pais.

Artigo 4" — A Companhia terd prazo indeterminade de duracio,
CAPITULO IT - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Arﬂp: 5 - {J caphall social ¢ de RS 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais), totalmente
sub?m?u e mt_:grai:zada, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de aches
ordindrias nominativas escriturais, sem valor nominal,

Pardgrafo Primeiro — Cada agio ordindria confere a seu titular dircito a um voto nas
deliberagdes da Assembleia Geral.

Artigo 6" — Rcspl:it‘ﬂdas as disposigbes legais eplicdveis, a Companhia podera efetusr
resgate total ou parcial de agBes de qualquer espécie ou classe ou adquiri-las para manté-
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da acfio do Ultimo balango auditado, cabendo i
80 Conselho de Administragdo fixar as demais caracteristicas da operacio. '

CAPITULO 111 - ASSEMBLEIA GERAL

AH'I'I_GJD ™A Assembleia Geral tem poderes para decidir todos os negdcios relativos
a0 objeto da Companhia e tomar as resoluglies que julgar convenientes & sua defesa e

desenvolvimento, sempre por maioria absoluta de votos, excetuados os casos EXPressos
em lei.

Amnexo | & Ala das Assembleias Gerais Ordindria e Extracrdindria da Seguradora Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT 5 A, realizadas em 17 de marco de 2016
Pigina | de 10

Junta Comarcial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DPVAT S/A
Mire: 33300284796
Frotocolo: 0020163575185 - 27082016
]'hﬁ s k: / CERTIFICO © DEFERIMENTD EM 10M0/2016, E O REGISTRO S08 O NIRE E DATA ABAIXO.
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Ihm' Arquivamento: 00002058803 - 111072016
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ARTIGO 8"~ A Assembleia Geral reunir-se-a, ordinariamente, dentro dos 3 (wés)

primeir_os meses apos o encerramento do exercicio social e, extraordinariamente, sempre
;i qQue os interesses sociais assim o exigirem.

Pardgrafo Primeiro - A Assembleia Geral serd convocada na forma da lei.
[ndependm_tememe das formalidades de convocaglo, também serd considerada regular
2 Assembleia Geral a que comparecerem todos os acionistas.

P_:rigrlru Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acionista,
diretor ou nilo, escolhido dentre os presentes por aclamaclo para dirigir os trabalhos,
© qual podera nomear até 2 (dois) secrctérios, gue poderio ser acionistas ou ndo, para
assessord-lo a dirigir 0s trabalhos, manter & ordem, suspender, adiar ¢ encerrar as
reunifies ¢ reduzir a termo o gue foi deliberado, produzindo a competente ata.

Pardgrafo Terceiro — Os representantes legais e os procuradores constituidos, para
que possam comparecer s Assembléias, deverio fazer a entrega dos respectivos

instrumentos de representaglio ou mandato na sede da Companhia, até 48 (quarenta e
oilo) horas antes da reunidio acontecer.

?-rigufa Quarto — Ressalvadas as exceclies previstas em lei, a Assembleia Geral
instalar-se-d, em primeira convocaglio, com a presenca de acicnistas gue representem,
no minimo, % {um quarto) do capital social com direito a voto, & em segunda
convocaclo instalar-se-d com qualgquer nimero,

Pardgrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serfio formalizadas através de
ala que deverd conter a transcriclo das deliberagdes tomadas. Da ata tirar-se-fo
certiddes ou copias autenticadas para os fins legais.

Pardgrafo Sexto — Somente serd aproveda a meodificagio do objeto social da
Companhia com a aprovagio de 2/3 (dois tergos) das agdes ordindrias.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9° — A Companhia terd um Conselho de Administragiio e uma Diretoria
Executiva.

Pardgrafo Primeiro — Os Conselheiros ¢ os Diretores serfio investidos, Epos a
aprovaclo de sua eleigdo pela Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP, em
seus cargos mediante assinatura do termo de posse no Livro de Atas do Conselho de
Administragio ou da Diretoria Execuotiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de pestio dos Conselheiros & dos Direlores estender-
se-4 até a investidura dos respectivos sucessores.

Pardgrafo Terceiro — As aias das reunides do Conselho de Administragiio e da
Direloria  Executiva serlio lavradas em livro prépric e serfo assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o caso.
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Flrigr:ifu Qu-rl{a — Os membros do Conselho de Administraciio e da Diretoria
Executiva ficam dispensados de presiar cauglio como garantia de sua gestfo.

Parigrafo Quinto - Cabera & Assembléia Geral fixar o montante global da
remuneragio dos Administradores, a qual serd distribuida e destinada conforme
deliberaclio do Conselho de Administragdo,

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAO

ARTIGO 10 - A Companhia serd administrada por um Conselho de Administragdo,
composto por, ne minime, 9 (nove) membros, € no méximo, 15 (quinze) membros, e igual
nimero de suplentes, 1odos acionistas, residentes no Pais ou ndo, eleitos ¢ destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandato de | {um) ano, permitidz a reeleiclio.

Plrip_-nfo Primeire - Os membros do Conselho de Administraglio terfio as seguintes
denominagbes: Conselheiro Presidentc, Conselheiro Vice-Presidente e demais
conselheiros sem designagio especifica.

Pardgrafo Segundo — O membro do Conselho de Administragio, que tiver ou
representar interesse conflitante com a Companhia, nfio poderd ter acesso a
informacBes nem participar e exercer o direito de voto nas deliberagdes do Conselho
de Administragio que configurem tal impedimento. Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este nio esteja igualmente impedido.

P-ri_g::-fu Terceiro — O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Adn_u::u-_smﬂn poderd ser superiora | {(um) ano, se estendendo até a Assembléia Geral
Ordindria que se realizar em 2009, referente ao exercicio de 2008,

ﬂR‘I:IGD 1= E}:itu pela Assembleia Geral o Conselho de Administragdio, caberd a este
a eleigdio do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos. O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas auséncias ¢ impedimentos temporarios.

ARTIGO 12 — Na hipétese de auséncias ¢ impedimentos temporarios de membro do
Conselho de Administragio, cabera ao seu suplente substitui-lo, ¢, no caso de vacincia
de cargo do Conselho de Administraglio, o conselheiro ausente serd substituido por seu
suplente até que seja eleito novo membro e seu respectivo suplente pela primeira
Assembleia Geral.

ARTIGO 13 - Todas as deliberaghes do Conselho de Administragio, feitas nas
competentes reunides e devidamente lavradas em atas, serSo tomadas pela maioria de
volos dos presenies.

Parigrafo Primeiro = O Presidente ¢ Vice-Presidente do Conselho de Administracio
terdo direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagBes, o volo de desempate.

Pardgrafo Segundo - Para que as reunides do Conselho de Administragdo possam se
instalar e validamente deliberar serd necessirio a presenca da majoria de scus membrog
em exercicio (tilulares ou suplentes), desde que a reunifio tenha sido regularmenie

Anexo 1 & Ata das Assembleias Gerais Ordingria & Extraordindria da Seguradors Lider dos Consdrcios do
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convocada.

Pardgrafo Terceiro - Caberd a0 Presidente do Conselho de Administragiio idi

p : idir as
reunifes do aludido Conselho de Administraclio, e escolher o secretério df::uniau.
que podera nlio ser membro do Conselho de Administragio.

ARTIGO 14 -0 Cu[-m:lllm de Administrag3o reunir-se-a, ordinariamente, 1 {urna) vez
por _I'!‘I!-'ﬁ [ extraprd:mnamt:. quando necessdrio, mediante convocagio de seu
Presidente ou, conjuntamente, por 3 (irés) de scus membros.

Pardgrafo Frimeiro — Os membros da Diretoria Executiva participar@o das reunides
do CPnlsclhn de m:ln:!.inisu'm;!u. guando convocados pelo Presidente do Conselho de
.ﬁ.&m:mmago a pedido de qualquer de seus membros, para esclarecer sobre quaisquer
assuntos de interesse da Companhia,

Parigrafo Segundo - As reunides do Conselho de Administracio deverdo ser
convocadas, por escrito, mediante carta, telegrama ou e-mail a cada um dos seus
membros, € dos membros da Diretoria Execuliva quando for o caso, com 5 (cinco) dias
titeis de antecedéncia da data de sua realizaciio. O local de realizaciio das reunifes do
Conselho de Administragio deveri constar do compelente anincio de convocaglo,
juntamente com ¢ horario, a data de rezlizacho e a ordem do dia.

Plri_grifn Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas & convocacso,
considerar-se-4 regular a reunifio a que comparecerem lodos 0s membros titulares do
Consetho de AdministragSo ou seus suplentes, expressamente autorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15— Compete ao Conselho de Administragdo, além das atribuigSes que lhe sdo
conferidas por lei:

a) convocar as Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordindrias;

b} fixar a qrimucin geral dos negdcios da Companhia e aprover as diretrizes politicas
empresariais e objetivos basicos para todas as dreas principais da atuagBo da Companhia,
bem como a sua politica de investimentos financeiros:

c) aprovar o orgamento anual, o plurianual ¢ o planejamento estratégico da Companhia;

d) eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes as atribuicdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem como atribuir, dentro do montante global da
remuneragio fixada pela Assembleia Geral, os honordrios mensais de cada um dos
membros da Administrago da Companhia;

e) eleger, destituir e fixar a remuneraglio dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar a gestdio dos Diretores, podendo examinar a qualquer tempo, os livros e papéis
da Companhia e solicitar informagbes sobre quaisquer atos celebrados ou em vias de
celebragio pela Diretoria Executiva;

Anexo | & At das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradors Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT S A, realizadas em |7 de margo de 2016
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) nunif:sm-—sc, previamente, sobre o relalério ds Administragio, as contas da Direloria y
o . Executiva, as demonstragdes financeiras do exercicio e examinar os balancetes mensais:
gl .

e Y h) por proposta da Diiretoria Executiva, deliberar sobre a declaraglio de dividendos a conta

-j_ i de |'Ell:l1:m apurados em balangos semestrais e submeter 4 Assembleia Geral a proposta de
i @ - destinagio do luero liquido do exercicio;

¢ i) autorizar a celebragio de qualquer operagio ou negdcio relevante (contratos, acordos,

4598519 aliangas estratégicas, parcerias, contratos de marketing, ewc.), bem como conirato

financeiro, de aquisiglo, de vends, de constituiglo de énus reais e de locaglo cujo valor
exceder o limite de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo préprio Conselho de
AdministracBo;

j) autorizar a concesslio de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer que seja o
montante, vedada a concessiio de garantias para negdcios csiranhos sos interesses sociais;

k) a aprovacdo :d: qualquer transagio para pdr término a litigio de valor superior ao limite
de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo proprio Conselho de Administracio;

1) ul_nheleu:r. por proposta da Diretoria Executiva, critérios gerais de remuneragio ¢ a
politica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios:

m) decidir sobre a aquisi¢@o das préprias ages da companhia para cancelamento ou
permanéncia em tesouraria e, neste Oltimo caso, deliberar sobre a sua eventual alienaga,
observadas as disposigdes legais aplicdveis;

n) memear e destituir os auditores independentes da Companhia, analisando e
homologando os resullados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamento da companhia &3 melhores praticas,
atuando como agente de modernizacio;

p) mnalisar e aprovar as propostas para novos inveslimentos em equipamentos, os
compromissos de parcerias e associagdes ¢ os assumidos com colaboradores;

q) definir diretrizes para o plantjamento estraiégico;

1} aprovar dotagBes orcamentdrias para cada drea e projetos, avaliando e aprovando os
resultados a serem atingidos e seus ajustes;

) manter-se devidamente atualizado sobre o3 riscos dos negdcios;
L) aprovar a contrataglo de servigos de regulagio e de liquidaglo de sinistros,
u) aprovar e fazer cumprir o Cédigo de Etica da Companhia; e

v) resolver sobre 03 casos omissos no Estatuto Social e exercer outras atribuigdes que a

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindria e Extracrdindria da Seguradora Lider dos Consdrcios do
Seguro DPVAT 5.A_, realiradas em 17 de margo de 20146
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&

lei ou este Estatuto nfio confiram a outro drglio da Companhia.

ARTIGO 16 — Sso atribuigdes especificas do Presidente do Conselho de Administracic:

a) ﬂ::ar as E:m para as reuniBes ordindrias e convocar as reunides extraordindrias do

b) presidir as reunides e supervisionar os servigos administrativos do Conselho;
¢) dar o voto de qualidade em caso de empate, além de seu proprio volo; e

d) zelar pela preservaglo do estatuto social, e pelo cumprimento das atribui
) inbuigdes
cabem ao Conselho de Administragio, g a e

Pardgrafo Unico — Incumbe ao Vice-Presidente do Conselho de Administragio
substituir o Presidente durante as suas suséncias gu impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA

ARTIGO 17 — A Companhia terd um Comité de Auditoria,

ARTIGO 18 - O Comité de Auditoria serd composto por 3 (irés) membros ¢ se regerd,

em todos os seus aspectos, pelo previsto na legislaclo do Conselho Nacional de Seguros
Privados & da Superintendéncia de Seguros Privadas,

Pardgrafo dnico - Os membros do Comité de Auditoria serfio eleitos e destituiveis
pelo Conselho de Administraglio, com mandato de até | {um ano}), sendo permitida a
sua reeleicio na forma da legislagdio em vigor, e receberdo, a titulo de remuneragio, o
estabelecido pelo Conselho de Administracio.

CAPITULO VI - DIRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva € o érgio de representagdo da Companhia, a quem
compete praticar todos os atos de gestdo dos negécios sociais e serd composta pelo Diretor
Fresidente e por 4 (quatro) Diretores sem designacdo especifica, dentre eles um
responsdvel pelos controles internos € que terd as atribuicdes da Lei n® 9.613/98, outro
que serd o responsdvel técnico e responsdvel pela prevenciio de fraudes, outro que serd
responsdvel pelo relecionamento com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  administrativo-financeiro, que também serd responsivel pelo
ecompanhamento, superviso & cumprimento das normas e procedimentos de
contebilidade, tudo conforme o que dispde a regulamentago em vigor, com as demais
atribuigbes estabelecidas pelo Conselho de Administragio da Companhia

Pardgrafo Primeiro — Os Diretores serdio cleitos e destituiveis pelo Conselho de
Administraglio, com mandato de até |{um ano), sendo permitida a reeleicio,

Parigrafo Segundo — Na hipitese das auséncias e impedimentos dos Diretores cabera
a0 Diretor-Presidente indicar, entre os demais Diretores, o subsiituto, sendo atribuigio
do Conselho de Administragho lomar as medidas necessdrias em caso de ausincia

Anexo | & A das Assembleias Gerais Ordindria e Extraordindria da Seguradora Lider dos Consércios do
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tempordria do Diretor-Presidente, bem como deliberar sobre o preenchimenta da vaga /j
em ¢aso de vacéncia de qualquer um dos Diretores.

ARTIGO 20 - Cabe aos integrantes da Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar

e controlar todos os assuntos da Companhia, de acordo com as diretrizes politicas

dFI‘:l&unimdns pelo Conselho de Administrag3o e pela Assembleia Geral, competindo-lhe
ginda:

a) administrar os bens e servigos da Companhia;

b) gerir as atividades da Companhia. obedecendo rigorosamente ds diretrizes tragadas
t a
pelo Conselho de Adminisiraglio € pela Assembleia Geral,

¢) zelar pelo fiel cumprimento do presenle estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as deliberacdes do Conselho de Administa ¢ e da
Assembleia Geral; "

ej_l nlnh-:-mf € apresentar anualmente, ao Conselho de Administracio, relatério
circunstanciado de suas atividades, balanco e prestaglo de contas do exercicio findo, bem
como & sua compatibilidade com o planejamento estratégico & orcamento plurianual da
Companhis;

1) preparar e submeter a0 Conselho de Administracio o orgamento anual e o plurianual e
o planejamento estratégico da Companhia;

g) elaborar ¢ escriturar o balango e os livros contdbeis referenies s demonstragdes do

exercicio findo, para oportuna manifestaglo do Conselho de Administracio e da
Assemnbieia Geral;

h} autorizar a n:ll.-:brm.io de qqnjqu::r operagdo ou negécio relevante (contratos, acordos,
aliancas estralégicas, parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de

aquisigio, de venda, de constituicio de dnus reais ¢ locagdio dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracio;

i) aprovar qualquer transacBo para pér término a litigio dentro da algada estabelecida pelo
Conselho de Administragio; i

j) admiitir e dispensar o pessoal administrativo;
h) representar a Companhia em julzo ou fora dele,

MI.TIGO 21 = Qumpctc ao Diretor Presidente, além de coordenar a agdo deos Diretores e
de dingir as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia:

a) convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva:

b) execular a p_olh.im, as diretrizes ¢ as atividades de administracio da Companhia,
conforme especificado pelo Conselho de Administragdo e pela Assembleia Geral;
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c) manter o Conselho de Administraglio informado sobre as atividades da Companhia,

através de apresentagdo mensal de balancete econdmico-finsnceiro e patrimonial da
Companhia;

d) manter o Conselho de Administragao informado sobre as atividades do Seguro DEVAT
& o andamento de suas operagSes;

€) propor um cidigo de ética para a Companhia, consistente com o eddigo de ética
aprovado pelo drgfio de representacio sindical superior das empresas de seguro;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Diretores, informando a sua conclusio ao
Conselho de Administragho;

g) delegar para qualquer um dos Diretores a execugiio das atribuicSes que estejam dentro
de sua alcada; e

1) exercer outras funcdes que lhe forem cometidas pelo Conselho de Administragao.

ARTIGO 22 - Como regra geral, a Companhia se obrigara validamente sempre que
representada por:

a} dois Dirctores;
b) qualquer Diretor em conjunto com um procurador:
c) dois procuradores com poderes especiais.

Pardgrafo Primeiro — Na constituiclo de procuradores, observar-se-fo as seguintes
regras:

a) todas as procuragdes serfio outorgadas pelo Diretor Presidente, em conjunto com

outro Diretor. Na auséncia do Diretor-Presidente, as procuragbes serfio outorgadas por
dois Diretores em conjunto;

b) quando 2 procuragdo tiver por objeto a pritica de atos que dependam de prévia
autorizacio da Diretoria Executive, a sua outorga ficari sujeita so digposto no
Pardgrafo Segundo desta Clausula,

Parigrafo Segundo - O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgadas pela
Companhia ndo poderd exceder o prazo de mandato da Dirctoria Executiva, exceto
para as procuragSes judiciais, que terdo o prazo correspondente i duragio da respectiva
8¢dio judicial ou, se inaplicavel, prazo indeterminado.

CAPITULO VIII - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 13 — A Companhia terd um Conselho Fiscal cujos deveres, competéncias e
respansabilidades serfo os definidos em lei.

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Conséreios do
Segura DPVAT 5.A., realizadas em 17 de marga de 2016
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Pardgrafo Primeiro — O Conselho Fiscal é composte por, no minime, 3 (trés) ¢, no ﬁ

méximo, 5 (cinco) membros efetivos e igual numere de su lentes, cleilos pel
Aszembleia Geral. : I .

Parigrafo Segundo — O Conselho Fiscal poderd reunir-se, Sempre que necessirio,

mediante convocagio de qualquer de seus membros, lavrando-se em ata suas
deliberagBes.

CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
LUCROS

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1° de janeiro e término em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cada exercicio social serio elaboradas as
demonstragdes financeiras previstas em lei,

A:B:TIGO 25 — Em cada exercicio, o3 acionistas terdo direilo a receber, a tilo de
dividendos, um percentual do lucro liquido do exercicio, obedecide o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro liquido, com os seguintes ajustes;

a) © acréscimo das importdncias resultanies da reversio, no exercicio, de rescrvas
para contingéncias, anteriormente formadas;

b) o decréscimo das importdncias destinadas, no exercicio, & constituicio da reserva
legal & de reservas para contingéncias;

c) sempre que o montanle do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar & parcela
realizada do lucro liguido do exercicio, a Diretoria Executiva podera propor, € o Conselho
de Administracio e a Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesso 4 constituigio de
reserva de lucros a realizar {artigo 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaclio dada pela Lei
n® 10.303/01).

ARTIGO 26 — A Companhia podera levantar balancos semestrais, trimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos & conta de lucros apurados nesses balangos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios & conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no dltimo balango anual ou semestral,

Parigrafo Unico — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderdo ser
imputados ao dividendo obrigatdrio.

ARTIGO 27 - A Companhia podera pagar ou creditar juros sobre o capital préprio.

Pardgrafo Unico — A remuneragio paga nos termos deste arfigo podera ser imputada
ao dividendo obrigatdrio.

CAPITULO X - LIQUIDACAO

ARTIGO 28 - A Companhia entrard em liquidaglio nos casos previstos em lei,
observadas as disposigles contidas no arligo 68 e seguintes do Decreto n® 60.459, de 13

Anexo | & Ata des Assemblelas Gerals Ordindria ¢ Exrraordindrie da Seguradora Lider dos Conséircios do
Segura DPVAT 5 AL, realizadas em 17 de marco de 2016
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de margo de 1967.

XI - DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 29 - E vedndhu & Companhia conceder financiamento ou garantias de qualquer
It a lerceiros, s0b qualquer modalidade, para negdci i
lﬂcmiﬂ-i! oy atia i pa gocios estranhos aos interesses

ARTIGO 30 — A Companhia observard todos os acordos de acionistas re istrados
forma do m_‘tigu 118 da Lei n® 6.404/76. cabendo & administraglio abster-se ﬁ:g] rcgimr::
lmmfcrh'lf:ms de aciles contrdrias aos seus respectivos termos e cabendo ao Presidente da
Assembleia Geral ou do Conselho de Administracso, abster-se de compular os voios
proferidos com infragdo dos mencionados acordos de acionistas.

AH']:’.IGEI 31 - A Companhia assegurars a scus administradores, dirigentes e conselheiros
fiscm. presenies e passados, nos cesos em que ndo houver incompatibilidade com os
interesses E:Ea Companhia ¢ na forma definida peia Dirctoria Executiva a defesa em
processos judiciais e administratives contra eles instaurados pela pratica de atos no
exercicio de cargo ou fungio na Companhia.

Parigrafo Unico — Sem prejuizo para o disposto no caput, a Companhia manierd
contrato de seguro de responsabilidade civil (seguro D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirigenies e conselheiros fiscais para resguarda-los de quaisquer
108 ou fatos pelos quais eventualmente venham a ser responsabilizados, cobrindo todo
o periodo de exercicio de seus respectivos mandatos.

ARTIGO 32 —Fica eleito o foro da Comarca do Rio de J anciro, Estado do Rio de Janeiro,

para dirimir lpdu.s_ as questiies oriundas deste Estatuto Social com exclusio de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.”

Anexo [ & Ala das Assemblefas Gerals Ordindria ¢ Extraordindria de Seguradora Lider dos Censéreios do
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT S.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n? 74, 52, 62, 92, 142 e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - Rl, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitario, CPF/MF n® 186.088.769-49, RG 2.237.060, 55P-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n? 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® 082587.197-26 e OAB/R] n? 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n2 542.587.407-30 e OAB/RJ n? 62.420;
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 e OAB/SP n2 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n2 079.914.007-43 e OAB/R)
111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n¢ 012.941.857-99 e OAB/RI
83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n? 037.242.447-38 e OAB/RI
161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n? 532.2456.397-68 e QAB/R)
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n2 034.062.507-42 e
OAB/RJ n2 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n2 029.186.977-70 e OAB/RJ
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n? 055.255.997-08 e OAB/R) n? 135.435,
DAMIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n2 088.398.387-75 e OAB/RI
n? 135.731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RI n? 174.217;
todos com endereco profissional 2 Rua da Assembléja, n? 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - RJ, conferindo os poderes da clausula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em qualquer Juizo, Instdncia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde ja, a receber,
dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvards de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigdes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletronica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificacdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,
CNPJ/MF n? 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n2 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.
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SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A: ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A, ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGA DO BRASIL SEGUROS S/A; AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A; ARGO SEGUROS BRASIL S/A: ARUANA SEGUROS S.A-
ASSURANT SEGURADORA S.A; ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SIA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGURDS S A, AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS; BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS S/A: BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CAIXA
SEGURADORA S/A; CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A: CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A: CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A; CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A: CHUBB SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; CIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL: CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL; CIA EXCELSIOR DE SEGUROS; COMPREV SEGURADORA SIA:
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS S/A:
FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A; FATOR SEGURADORA S/A; GAZIN SEGUROS
S.A. GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA S/A; ICATU SEGUROS S/A:
INVESTPREV SEGURADORA S/A; INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A; J. MALUCELLI SEGURADORA S/A: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A:
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A; MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A: OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A; POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A; PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A; SABEMI SEGURADORA S/A; SAFRA SEGUROS GERAIS S/A; SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A:
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS; SOMPO SEGUROS
S/A, STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A.. SUHAI SEGUROS S/A; SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A; TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A; UNIAO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA; USEBENS SEGUROS S/A;

VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS; XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL
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anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pessoas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189,997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasileiro, casado,
OAB/RJ 152 629: JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134.307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAB/RJ 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira. casada, OAB/RJ 140522 RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681; TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritorio
situado na Rua Sao José, numero 90, oitevo andar, CEP; 20010-801 Tel.: (21) 3265-5600, os poderes gue
me foram conferidos para a plena defesa dos interesses da Outorgante nas acbes que tém por ohjeto o
Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde j4, VEDADO receber, dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvaras de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e qualquer levantamento, judicial ou em
Instituighes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou Transferéncia
Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou isoladamente, como beneficiaria
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em gualguer caso, ser feita através de depdsito bancario, com
identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n® 644000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURQC DPVAT S/A, CNPJ/MF n® 09.248.608/0001-04, nos

estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Ric de Janeiro, 25 de setembro de 2018.

u”{@ﬂ AL ]D%a il

MARISTELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135.132
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